СХОД ГРАЖДАН
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО ОРЕЛЬ-ЧЛЯ"
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

от 31.01.2020 № 53-97

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края

	В соответствии с Федеральным законом от 16 декабря 2019 г. № 432-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции", Сход граждан сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
	1. Принять изменения в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля" Николаевского муниципального района Хабаровского края согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после его государственной регистрации.

Вр.и.о. главы сельского поселения                                                              Т.А. Волкова

3

Приложение

к решению Схода граждан сельского
поселения "Село Орель-Чля"
Николаевского муниципального района Хабаровского края

от 31.01.2020 № 53-97

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав сельского поселения "Село Орель-Чля"
Николаевского муниципального района Хабаровского края

	1. В статье 22:
	1) части 2, 3 изложить в следующей редакции:
	"2. Глава сельского поселения избирается Сходом граждан сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса и исполняет полномочия главы местной администрации. Срок полномочий главы сельского поселения составляет пять лет.
	3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения устанавливается муниципальным правовым актом Схода граждан сельского поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его про-ведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
	Кандидатом на должность главы сельского поселения может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-рации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
	Общее число членов конкурсной комиссии в сельском поселении устанавливается муниципальным правовым актом Схода граждан сельского поселения.
	При формировании конкурсной комиссии в сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Сходом граждан сельского поселения, другая половина – главой Николаевского муниципального района Хабаровского края.
	Конкурсная комиссия формируется в течение 30 дней со дня принятия Сходом граждан сельского поселения решения об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения.
	Решение об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения принимается Сходом граждан сельского поселения с соблюдением следующих сроков:
	1) не позднее, чем за 90 дней до дня истечения срока полномочий главы сельского поселения;
	2) в случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения – не позднее чем через 30 дней со дня досрочного прекращения его полномочий;
	3) в случае, если глава сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора края об отрешении от должности главы сельского поселения либо на основании решения Схода граждан сельского поселения об удалении главы сельского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, - не ранее дня вступления решения суда в законную силу и не позднее чем через 30 дней со дня вступления указанного решения суда в законную силу.
	Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения.
	В соответствии с федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ законом края могут быть установлены учитываемые в условиях конкурса требования к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.
	Сходу граждан сельского поселения для проведения голосования по кандидатурам на должность главы сельского поселения представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.";
	2) часть 10 изложить в следующей редакции:
	"10. Глава сельского поселения не вправе:
	1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
	2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
	а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии сельского поселения, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
	б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в администрации сельского поселения, аппарате избирательной комиссии сельского поселения, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Хабаровского края в порядке, установленном законом Хабаровского края;
	в) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселения в совете муниципальных образований Хабаровского края, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
	г) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселения в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является сельское поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени сельского поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
	д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
	3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
	4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.".

Вр.и.о. главы сельского поселения                                                              Т.А. Волкова